



平成24年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年9月26日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 壹番屋
コード番号 7630 URL <http://www.ichibanya.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浜島 俊哉
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室担当 (氏名) 阪口 裕司 (TEL) (0586) 81 - 0792
四半期報告書提出予定日 平成23年10月7日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年5月期第1四半期の連結業績 (平成23年6月1日～平成23年8月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第1四半期	9,981	1.5	1,083	△2.5	1,121	△3.7	542	18.4
23年5月期第1四半期	9,835	—	1,112	—	1,164	—	458	—

(注) 包括利益 24年5月期第1四半期 555百万円 (32.3%) 23年5月期第1四半期 419百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第1四半期	33 97	—
23年5月期第1四半期	28 70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年5月期第1四半期	28,761	20,933	72.4	1,303 79
23年5月期	29,603	21,176	71.1	1,318 67

(参考) 自己資本 24年5月期第1四半期 20,812百万円 23年5月期 21,049百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	—	—	50 00	50 00
24年5月期	—	—	—	50 00	50 00
24年5月期(予想)	—	—	—	50 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成24年5月期の連結業績予想 (平成23年6月1日～平成24年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,300	4.5	2,120	△2.6	2,190	△2.7	1,140	9.5	71 42
通期	40,900	5.8	4,100	△5.3	4,230	△5.6	2,250	8.3	140 95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 - 社(社名) 、除外 - 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年5月期1Q	15,963,000株	23年5月期	15,963,000株
24年5月期1Q	50株	23年5月期	50株
24年5月期1Q	15,962,950株	23年5月期1Q	15,962,950株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、「添付資料」P.3「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により大きく落ち込んだ企業の生産活動や個人の消費マインドに回復の兆しが見られたものの、原発事故による電力の使用制限や欧米をはじめとする海外経済の減速などから、景気の先行きに不透明感が強まってまいりました。

こうした状況の中、国内CoCo壺番屋事業では、「既存店の売上強化」を最重要課題に掲げ、個店毎にオリジナルメニューや販促方法を自ら考えて実施する「ストアレベルマーケティング」の一層の浸透を図る一方で、従来から取り組んでまいりました「ニュータイプ店舗への改装」「宅配の取り組み強化」「メニュー強化」などといった営業施策にも引き続き注力してまいりました。また、前期から新たな取り組みとして開始した「ドライブスルーの導入」につきましては、当第1四半期連結累計期間に14店舗実施し、取り扱い店舗数は55店舗となりました。

国内CoCo壺番屋の出店状況は、新規出店10店舗、退店5店舗を行った結果、5店舗の純増となり、平成23年8月末の店舗数は1,183店舗となりました。

国内新業態事業につきましては、各業態とも既存店舗の収益性向上を図るため、メニューの見直しや店舗運営力の強化に取り組んでまいりました。

こうした結果、当第1四半期連結累計期間における店舗売上高は、全店ベースで前年同期比1.8%増の178億800万円、既存店ベースで同0.9%減となりました。

月別の売上高、客数、客単価の前年同期比増減率および国内業態別出店状況は、次のとおりであります。

「国内店舗売上高等推移表」 (前年同期比増減率、%)

	6月	7月	8月	当第1四半期
全店売上高	3.1	3.0	△0.4	1.8
既存店売上高	0.2	0.6	△3.2	△0.9
客数	△0.3	0.1	△3.6	△1.4
客単価	0.5	0.5	0.5	0.5

(注) 店舗売上高は、直営店とフランチャイズ加盟店（以下、F C店という）との合計です。

「国内業態別出店状況」 (店)

	①新規出店数		②退店数		純増店舗数		平成23年8月末店舗数	
	内、直営		内、直営		①-②	内、直営	内、直営	
CoCo壺番屋 (※)	10	8	5	4	5	1	1,183	255
パスタ・デ・ココ	—	—	—	—	—	—	26	23
麺屋ここいち	—	—	1	1	△1	△1	4	4
につくい亭	—	—	—	—	—	—	2	2
うなぎ屋壺番	—	—	—	—	—	—	1	1
合 計	10	8	6	5	4	0	1,216	285

(※) CoCo壺番屋では、直営店からF C店への譲渡を5店舗、F C店から直営店への譲受を2店舗実施しております。

海外CoCo壺番屋事業につきましては、すでに展開しているアジア各国での出店に取り組むとともに、新たな展開エリアへの出店準備を進めてまいりました。

平成23年8月末の海外店舗数は、次の表にありますとおり中国で3店舗、台湾で1店舗、韓国で3店舗、タイで2店舗の出店を行った結果、9店舗増加し59店舗となりました。

「海外国別出店状況」

(店)

	①新規出店数		②退店数		純増店舗数		平成23年8月末店舗数	
		内、 現法直営		内、 現法直営	①-②	内、 現法直営		内、 現法直営
米国	—	—	—	—	—	—	5	1
中国	3	3	—	—	3	3	19	19
台湾	1	1	—	—	1	1	10	10
韓国	3	—	—	—	3	—	11	2
タイ	2	—	—	—	2	—	12	5
香港	—	—	—	—	—	—	2	2
合 計	9	4	0	0	9	4	59	39

(注) 海外の店舗は、現地法人の直営店と、それ以外のF C店で構成されております。

この結果、平成23年8月末の国内外の総店舗数は1,275店舗となりました。

こうした取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、99億81百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

利益面につきましては、食材の仕入価格が前年の水準を下回ったものの、災害リスク対応や節電対策に伴う費用の増加などから、営業利益は10億83百万円（同2.5%減）、経常利益は11億21百万円（同3.7%減）となりました。

一方、四半期純利益につきましては、減損損失が前年同期に比べ1億14百万円少ない1億25百万円の計上に留まったことや、前年同期に計上した資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額の計上がなくなったことなどから5億42百万円（同18.4%増）となりました。

なお、当社グループにおいては、飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は287億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億42百万円減少いたしました。このうち、流動資産は95億1百万円となり、現金及び預金が8億75百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ7億93百万円減少いたしました。また固定資産は前連結会計年度末に比べ48百万円減少して192億59百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における負債は78億27百万円となり、未払法人税等や賞与引当金の減少等によって前連結会計年度末に比べ5億99百万円減少いたしました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は209億33百万円となり、利益剰余金の減少等によって前連結会計年度末に比べ2億42百万円減少いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末71.1%から72.4%と改善しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における業績は、概ね計画通りに推移しており、平成23年7月8日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,718,893	5,843,633
売掛金	2,199,185	2,302,718
商品及び製品	464,769	531,610
仕掛品	16,134	25,770
原材料及び貯蔵品	203,121	204,826
繰延税金資産	230,234	113,297
その他	467,167	485,647
貸倒引当金	△3,945	△5,800
流動資産合計	10,295,561	9,501,703
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,333,824	6,348,208
機械装置及び運搬具（純額）	499,177	481,109
土地	5,915,217	5,868,839
リース資産（純額）	466,815	473,087
その他（純額）	360,482	391,928
有形固定資産合計	13,575,516	13,563,172
無形固定資産	338,772	318,288
投資その他の資産		
投資有価証券	1,512,068	1,565,797
繰延税金資産	958,899	950,594
差入保証金	2,467,532	2,437,798
その他	566,772	536,597
貸倒引当金	△111,492	△112,896
投資その他の資産合計	5,393,779	5,377,892
固定資産合計	19,308,067	19,259,353
資産合計	29,603,629	28,761,056

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,045,263	1,990,966
未払金	1,023,754	1,219,838
未払法人税等	1,057,151	366,064
賞与引当金	276,526	117,423
債務保証損失引当金	—	29,769
資産除去債務	5,149	1,401
その他	452,380	517,666
流動負債合計	4,860,224	4,243,130
固定負債		
リース債務	390,413	386,070
退職給付引当金	414,026	431,120
債務保証損失引当金	4,037	13,008
長期預り保証金	2,210,784	2,193,778
資産除去債務	430,672	439,420
その他	117,078	121,062
固定負債合計	3,567,013	3,584,459
負債合計	8,427,238	7,827,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,503,270	1,503,270
資本剰余金	1,388,470	1,388,470
利益剰余金	18,327,791	18,071,952
自己株式	△101	△101
株主資本合計	21,219,430	20,963,591
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△112,900	△79,903
為替換算調整勘定	△56,665	△71,318
その他の包括利益累計額合計	△169,566	△151,221
少数株主持分	126,527	121,097
純資産合計	21,176,391	20,933,466
負債純資産合計	29,603,629	28,761,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)
売上高	9,835,580	9,981,340
売上原価	4,889,269	4,894,525
売上総利益	4,946,311	5,086,814
販売費及び一般管理費	3,834,158	4,002,924
営業利益	1,112,152	1,083,890
営業外収益		
受取利息及び配当金	19,647	18,673
受取家賃	123,311	124,231
その他	22,545	9,154
営業外収益合計	165,504	152,059
営業外費用		
支払利息	6,753	4,068
賃貸費用	104,139	107,716
その他	2,641	3,107
営業外費用合計	113,535	114,892
経常利益	1,164,121	1,121,057
特別利益		
店舗売却益	16,821	12,506
受取補償金	14,600	—
その他	15,105	—
特別利益合計	46,526	12,506
特別損失		
固定資産除却損	28,905	1,470
減損損失	240,205	125,833
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	118,253	—
その他	19,971	10,963
特別損失合計	407,335	138,266
税金等調整前四半期純利益	803,312	995,297
法人税、住民税及び事業税	360,744	351,847
法人税等調整額	△13,137	102,909
法人税等合計	347,606	454,756
少数株主損益調整前四半期純利益	455,706	540,541
少数株主損失(△)	△2,509	△1,767
四半期純利益	458,215	542,308

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	455,706	540,541
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,650	32,997
為替換算調整勘定	△27,395	△18,315
その他の包括利益合計	△36,046	14,681
四半期包括利益	419,660	555,222
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	427,648	560,653
少数株主に係る四半期包括利益	△7,988	△5,430

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループにおいては、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成23年8月25日開催の定時株主総会において、下記の配当に関する事項を決議し、配当金の支払をいたしました。この結果、当第1四半期会計期間において、利益剰余金が798,147千円減少しております。

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当金(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年8月25日 定時株主総会	普通株式	798,147	50	平成23年5月31日	平成23年8月26日	利益剰余金

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。